sebr ve taksimin ıstılahî tanımlarına geçmeden önce bu kelimelerin lügat anlamlarını bilmek-

te fayda vardır. İsminden de anlaşılacağı üzere iki kelimeden oluşan sebr ve taksim yönte-

minde “sebr” Arapça “ َسَبَش” fiilinin, “taksim ise “ َقسََّى” fiilinin mastarıdır.

Halîl b. Ahmed, (öl. 175/791) Sebr kelimesinin manasını “tecrübe etmek, incelemek

ve misbâr denen bir aletle yaranın miktarını ve derinliğini ölçmek” olarak açıklamıştır.10

Cevherî‟de (öl. 400/1009) sebri, “yaranın derinliğini ölçmek için incelemek” olarak açıkla-

dıktan sonra yaranın miktarını ölçen alete misbâr ve sebbâr dendiğini söylemiştir.11 Zemah-

şerî, (öl. 538/1144) sebr mastarının “demir ve benzeri şeylerden yapılmış bir aletle yaranın

miktarını ve derinliğini ölçmek” manasında kullanıldığını söylemiştir.12 İbn Manzûr, (öl.

711/1311) sebr mastarının “tecrübe, tahmin yürütmek, bir şeyin künhünü ortaya çıkarmaya

çalışmak ve yaranın derinliğini ölçmek ve bir şeyin sonu” gibi anlamlara geldiğini ifade et-

miştir.13 Fîrûzâbâdî, (öl. 817/1415) ise sebr kelimesinin “yara ve diğer şeylerin derinliğini

araştırmak, bir şeyin aslı, renk ve güzellik” gibi anlamlar taşıdığını nakletmiştir.14

Taksim kelimesinin kökü olan “ksm ve kısmat” pay, nasip, bir şeyin dengi ve karşı-

lığı, bir şeyi tevzi„ etmek paylaştırmak, pay olarak vermek” manasına olup, bu kökten türeti-

Muhammed

Halil Aytânî (Beyrut: Dâru‟l-Ma„rife, 1433/2010), “ksm”, 404.
17 İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, “ksm”, 12/103.
18 Kadhânî, es-Sebr vet-taksîm, 113-114.
19 Bedruddîn b. Muhammed Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Bahru‟l-muhît, thk. Ömer el-Eşgar vd. (Kahire: Dâru‟s-

Safve, 1413/1992), 5/229.
20 Kadhânî, es-Sebr vet-taksîm, 65-70.
21 Abdülkerîm b. Ali en-Nemle, el-Mühezzeb fî ilmi usûli‟l-fıkh (Riyâd: Mektebetü‟r-Rüşd, 1420/1999), 5/206.
22 Muhammed el-Emîn b. Muhammed eş-Şinkîtî, Nesrü‟l-vürûd „alâ şerhi‟s-Suû„d, thk. Muhammed Veled Seydâ

(Beyrut: Dâru‟l-Minâre, 1415/1995), 2/485.
23 Ramazân Abdülvedûd el-Lahmî, el-Envâru‟s-sâtıa„ fî turuki isbâti illeti‟l-câmia„ (Beyrut: Dâru‟l-Hudâ,

1406/1986), 249.
24 Şinkîtî, Nesrü‟l-vürûd, 2/526;

bilinden birini söyleyip her ikisini de kastetmişlerdir.29 Bazı araştırmacılar, bu yöntemin uy-

gulamasında önce taksim sonra sebr yapıldığı için isimlendirmenin de buna uygun olarak

“taksim ve sebr” olması yönünde görüşler ileri sürmüşlerdir.30 İbn Kudâme, (öl. 620/1223)

Ravzatü‟n-nâzır‟da bu yönteme sadece “sebr” ismini kullanırken,31 Ebû İshâk eş-Şîrâzî, (öl.

476/1083) sadece “taksim” ismini kullanmıştır.32 İbn Akîl, (öl. 513/1119) bu yöntemi “tak-

sim ve mukâbele” diye isimlendirmiştir.33

25 es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed el-Curcânî, et-Ta„rîfât (Mısır: Matbaatü Mustafa el-Bâbî, 1938),

102,103; BekirTopaloğlu – İlyas Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 273.
26 Cemâlüddîn Osmân b. Ömer el-Marûf bi İbni‟l-Hâcib, Müntehe‟l-vusûl (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye,

1405/1985), 180.
27 Başoğlu, “Sebr ve Taksim”, 255.
28 Ali Sami en-Neşşâr, Menâhicu‟l-bahs inde müfekkirî‟l-İslam (İskenderiye: Dâru‟l-Fikri‟l-Arabî, ts.), 107-108;

Ramazan Altıntaş, “Delil ve Delillendirme Yöntemleri”, Kelam El Kitabı, ed. Şaban Ali Düzgün (Ankara:
Grafiker Yayınları, 2012) 323.

29 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, el-Mustesfâ min İlmi‟l-usûl (Beyrut: Dâru‟l-Ulûmi‟l-Hadîse, ts.), 1/42.
30 Ebü‟l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs el-Karâfî, Tenkîhi‟l-fusûl fî ihtisâri‟l-Mahsûl, thk. Tâhâ Abdurraûf b.

Sa„d (Kahire: Dâru‟l-Fikr, 1393/1973), 398.
31 Muvaffakuddin İbn Kudâme, Ravzatü‟n-nâzır, thk. Abdülkerîm en-Nemle (Riyad: Mekteberü‟r-Rüşd,

1413/1993), 3/856.
32 Ebû İshâk Cemâlüddîn eş-Şîrâzî, el-Lümaʿ fî usûli‟l-fıkh (Beyrut: Dâru‟l-Kütüübi‟l-İlmiyye, 1405/1985), 102.
33 Ebü‟l-Vefâ Alî b. Akîl el-Bağdâdî, el-Vâzıh fî usûli‟l-fıkh, thk. Abdullah Abülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Mü-

essesetü‟r-Risâle, 1420), 5/284.

ayrık önermelerden infisal-i hakiki dedikleri “eş-şartıyyetü‟l-munfasıla” olarak isimlendirmiş-

lerdir. Bu yöntemde nefiy ve ispat bir arada olduğu gibi mantık ilminde de şartlı ayrık

önermede iki önermeden biri ispat edilirken diğeri nefyedilir. İkisi birden ispat ya da ikisi

birden nefiy edilemez.35 Gazzâlî, (öl. 505/1111) ise mantık risalelerinde bu yöntemi bazen

“mîzânü‟t-teâ„nüd” ve “burhânü‟l-hulf” olarak isimlendirmiştir.36 Bu yöntem tefsirlerde

daha çok en bilinen ismiyle “sebr ve taksim” olarak yer almaktadır.37 Her bir ilmî disiplin bu

yöntemi farklı isimlerle ele alsalar da kullanım alanları ve içerikleri birbirine yakındır.

2. Farklı İlmî Disiplinlerde Sebr ve Taksim Yöntemi

Sebr ve taksim yönteminin ismini kullanmadan içeriğinden ve işlevinden ilk söz

edenin Cessâs (öl. 370/981) olduğu söylenmiştir.38 Ancak görünen o ki İslâmî ilimlerde bu

metodu öncelikle kelamcılar iddialarını delile dayandırmada ve aklî illetin belirlenmesinde

kullanmışlardır. Bu metot diğer ilimlere kelamcılardan sirayet etmiştir.39

Kelamda kullanılan önemli aklî istidlal metotlarından biri sebr ve taksimdir. Eş„arî,

(öl. 324/935) Bâkıllânî, (öl. 403/1013) Cüveynî, (öl. 478/1085) ve daha sonraki kelamcılar

bu metodu bazı yönlerden eleştirseler de kullanmışlardır.40 Eş„arî, “Allah cisimdir, yaratıl-

mışlara benzer” diyen muarızların iddialarına sebr ve taksim yöntemini kullanarak şöyle der:

“Allah, yaratılmışlara benzeseydi, onlara ya bütün yönleriyle benzer veya bazı yönle-

dalı ve daha etkili olduğunu savunmuştur.58

Sebr ve taksim kelam, fıkıh usûlü, mantık ve cedel gibi yöntem bilimlerinde aklî is-

tidlal yollarından biri olarak kullanıldığı gibi sarf ve nahiv gibi dilbilimlerinde de kullanılmış-

tır. Ebü‟l-Berekât el-Enbârî, (öl. 577/1181) sebr ve taksimi iki şekilde kullanmıştır. Birincisi,

52 Neşşâr, Menâhicu‟l-Bahs, 107-108.
53 Ya„kûb b. Abdülvehhâb, Turuku‟l-istidlâl ve mukaddimâtih‟ınde‟l-menâtıka ve‟l-usûliyyîn (Riyad: Mektebetü‟r-

Rüşd, 1421/2001), 129.
54 Ebü‟s-Senâ Sirâcüddîn Mahmûd el-Urmevî, Metâliu„‟l-envâr (İstanbul: b.y.1277), 247.
55 Ahmed Cevdet Paşa, Mi‟yâr-ı Sedâd (İstanbul: Karabat ve Kasbar Matbaası, 1303), 80.
56 Ebu‟l-Velîd el-Bâcî, el-Minhâc fî tertîbi‟l-hicâc, thk. Abdülmecîd Türkî (Beyrut: Dâru‟l-Garbi‟l-İslâmî, 2001),

28-29.
57 İmâmü‟l-Haremeyn el-Cüveyî, el-Kâfiye fi‟l-cedel, thk. Hüseyn Mahmûd (Kahire: Matbaatü İsâ el-Bâbî,

1399/1979), 373.
58 Şinkîtî, Edvâü‟l-beyân, 4/458-460.

müfessirin bilmesi gereken ilimleri lafzî, aklî ve vehbî olmak üzere temelde üçe ayırmıştır.

59 Ebü‟l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed el-Enbârî, el-İgrâb fî cedeli‟l-i„râb ve Lümau„‟l-edille,

thk. Saîd el-Efgânî (Dımışk: Matbaatü‟l-Câmia„ti‟s-Sûriyye, 1377/1957), 127.
60 el-Enbârî, el-İgrâb fî cedeli‟l-i„râb, 128-129.
61 Nesîbe Abdülhamîd el-Mevâcide, el-İstidlâl bi‟s-sebr ve‟t-taksîm „ınde‟n-nuhât ve‟s-sarfiyyîn (Mu‟te: Câmia„tü

Mu‟te, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 57-70.
62 Ebu‟l-Kâsım er-Râgıb el-İsfahânî, Mukaddimetu câmi„i‟t-tefâsîr, thk. Ahmed Hasan Ferhat (Kuveyt: Dâru‟d-

Da‟ve, 1984/1405), 75-76.
63 Zerkeşî, el-Burhân, 2/24-27.

Sebr ve taksim yönteminin hüccet olup olamayacağı konusunda da farklı görüşler

ileri sürülmüştür. Özellikle fıkıh usûlü açısından bazı usûlcüler kendisinde hasr ve iptalin

katî olması durumunda bu yöntemin aklî, şerî ve amelî konularda kesin delil olduğunu söy-

lemişlerdir. Ancak Fahreddîn er-Râzî, (öl. 606/1210) sebr ve taksimin şerî konularda hüccet

olmasının diğer alanlara nispetle daha az olduğunu söylemiştir.74 Hanefî usûlcüler, sebr ve

taksimdeki iptalin nass ya da icma ile sabit olması halinde şerî konularda hüccet olduğunu

söylemişlerdir.75 Cessâs, (öl. 370/981) Bâkıllânî, Cüveynî gibi usulcüler, illetin tespitinde

aslın muallel olduğuna dair ittifak olması halinde sebr ve taksimin hüccet olacağını bildir-

mişlerdir.76 Gazzâlî, asılın muallel olması hususunda ittifak olduğunda sebr ve taksim zan

ifade etse de fıkhî konularda yeterli bir delil olacağını söylemiştir.77

Diğer taraftan bazı ulema zanna dayanan sebr ve taksimin aklî konularda hüccet

olamayacağını ileri sürmüşlerdir.78 Âmidî, (öl. 631/1233) sebr ve taksim yönteminin zannî

olduğu için kesin bilgi ifade edemeyeceğini ve akliyyâtta delil olamayacağını söylerken, şerî

konularda hüccet olabileceğini savunmuştur.79 Zerkeşî, el-Bahru‟l-muhît‟te Malikî fıkıhçı Kur-

tubî‟den (öl. 656/1258) naklen sebr ve taksimin mutlak manada delil olamayacağını, ancak

illetin açıklanmasında ve vasfın illet olmasının açığa çıkarılmasında yardımcı unsur olabile-

ceğini söylemiştir.80 Sebr ve taksimde hasr ve iptal kesin delillere dayanırsa kendisiyle ulaşı-

69 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‟t-tenvîr , 8/131-133.
70 “Ayetlerimizi inkâr eden ve “Mutlaka bana mal ve evlât verilecektir” diyen adamı gördün mü! O, gaybı mı biliyor, yoksa

Allah‟ın katından bir söz mü aldı?”, Meryem 19/77-78.
71 Şinkîtî, Edvâü‟l-beyân, 4/456-461.
72 “Acaba onlar herhangi bir yaratıcı olmadan mı yaratıldılar yoksa kendileri mi yaratıcıdır?”, et-Tûr 52/35.
73 Necmüddîn Süleyman b. Abdülkavî et-Tûfî, el-İşârâtü‟l-ilâhiyye, thk. Ebû Âsım Hasen b. Abbâs (Kahire: el-

Fârûku‟l-Hadîse li‟n-Neşr ve‟t-Tevzi„, 1423/2002), 3/287.
74 Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, el-Mahsûl fî ilmi usûli‟l-fıkh, thk. Tâhâ Câbir Feyyâz (Beyrut: Mües-

sesetü‟r-Risâle, 1412/1992), 5/217.
75 Sa„düddîn Mes„ûd b. Ömer et-Teftâzânî, Şerhu‟t-Telvîh fî usûli‟l-fıkh (Beyrut: Dâdu‟l-Kürübi‟l-İlmiyye, ts.),

2/77.
76 Başoğlu, “Sebr ve Taksim”, 36/ 255.
77 Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2/233-234.
78 Râzî, el-Mahsûl, 5/219.
79 Seyfüddîn Alî b. Muhammed es-Sa„lebî, Gâyetü‟l-merâm, thk.

olunduğu üzere bir müçtehidin kıyası fıkhî ile bilictihat isbatı ahkam edebilmesinin esası

böyle tahric ve tenkîhi menattır.”91

Sebr ve taksim yöntemini tefsirde en iyi uygulayan müfessirlerin başında Fahreddîn

er-Râzî gelmektedir. Yâkût el-Hamevî (öl. 626/1229) Râzî‟nin bu konudaki maharetini şu

sözleriyle ifade etmiştir: “Sebr ve taksim yöntemini eserlerinde en etkili kullanan Razî‟dir.

Bu konuda kendisini hiç kimse geçememiştir.”92 Razî, tefsirinde sebr ve taksim yöntemini

sıfatlar konusunda muarızlarını reddetmek için kullanmıştır. ٌَ ُْىُ انْخَانِقُٕ ٍْ غَيْشِ شَيءٍ اوَْ اوَْ خُهِقُٕا يِ

“Acaba onlar bir yaratıcı bulunmadan mı yaratıldılar, yoksa yaratıcı kendileri midir?”93 ayetinde Al-

lah‟ın varlığını ve yaratma kudretini inkar edenlerin inkarları reddedilmiştir. Râzî, inkarcıla-

87 el-En„âm 6/145.
88 Tûfî, el-İşârâtü‟l-ilâhiyye, 2/197-198; Muhammed el-Emîn b. Muhammed eş-Şinkîtî, el-Azbü‟n-nemîr min

mecâlisi‟ş-Şınkîtî (Kahire: Dâru İbn Affân, ts.), 2/726-727.
89 Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî, Te‟vîlâtü ehli‟s-sünne, thk. Fâtıma Yûsuf el-Haymî (Beyrut: Müessese-

tü‟r-Risâle Nâşirûn, 1425/2004), 2/184-185.
90 Ebû Cafer Muhammed b. Hasen et-Tûsî, et-Tibyân fî tefsîri‟l-Kur‟ân, thk. Ahmed Habîb (Beyrut: Dâru

İhyâi‟t-Turâsi‟l-Arabî, ts.), 4/300-301; Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mesûd el-Begavî, Meâlimü‟t-tenzîl,
thk. Muhammed Abdullah en- Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe, 1409/1989), 3/197; Ebû Abdillah Mu-
hammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi„ li ahkâmi‟l-Kur‟ân, thk. Abbdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Bey-
rut: Müesseserü‟r-Risâle, 1427/2006), 9/70; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu‟l-kadîr,
thk. Abdurraahman Umeyre (Beyrut: Dâru‟l-Vefâ, ts.), 2/239-240; Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîru‟l-menâr
(Mısır: Matbaatü‟l-Menâr, 1328), 8/142-145; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‟t-tenvîr, 8/128-129.

91 Yazır, Hak Dini Kur‟an Dili, 3/2072-2073.
92 Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî, Muʿcemü‟l-üdebâ, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru‟l-Garbi‟l-İslâmî,

1414/1993), 6/2586-2587.
93 et-Tûr 52/35.